
 

Approvazione del processo di valutazione degli Istituti del CNR 2014-2015 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 ottobre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 180/2014 – Verb. 266 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente 4 maggio 2005 prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005; 

VISTA la delibera n. 101 del 14 giugno 2006 nella quale si struttura il processo di valutazione 
degli Istituti nel contesto più generale dei diversi processi di valutazione previsti dal Regolamento 
del CNR; 

VISTA la delibera n. 103 del 11 giugno 2007 relativa alla messa a punto di obiettivi, modalità e 
criteri per la valutazione degli Istituti CNR ai sensi del Regolamento del CNR; 

VISTA la relazione finale del Panel Generale presentata al Consiglio di amministrazione del CNR, 
e nella quale sono riassunte tutte le valutazioni e i report riguardanti il processo di valutazione; 

CONSIDERATO che, si ritiene di dover applicare logiche di compliance alla definizione dei 
processi decisionali e strategici dell’Ente, attraverso un nuovo processo di valutazione; 

VISTO il documento redatto dal Consiglio scientifico del CNR, “Guidelines for the 2nd 
Evaluation Process of CNR Institutes”; 

 

 



 

 2. 

RAVVISATA la necessità di definire il processo per la valutazione degli Istituti 2014-2015; 

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Centrale supporto alla rete scientifica e 
infrastrutture controfirmata dal Direttore generale tramite firma digitale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0072321 dell’8 ottobre 2014; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti, nella riunione dell’8 ottobre 2014 con 
verbale n. 1470; 

RITENUTO opportuno provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. L’approvazione del processo di valutazione degli Istituti CNR 2014-2015, così come esposto 
nell’allegato 1, parte integrante della presente deliberazione; 

2. di dare mandato al Presidente di integrare l’allegato 1 con eventuali ulteriori dettagli di processo; 

3. di dare mandato al Direttore generale di individuare le modalità operative per lo svolgimento 
delle attività di supporto al processo di valutazione. 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Luigi Nicolais 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to Paolo Annunziato 


